
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
2 

 

 Expediente  

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro  

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

Marcos César Pontes  

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

Leônidas de Araújo Medeiros Júnior 

 SUBSECRETÁRIO DE UNIDADES VINCULADAS 

 Darcton Policarpo Damião  

DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE  

Giovanna Machado 

COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO  

Frederico Toscano Barreto Nogueira 

COORDENADOR DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Jarley Palmeira Nóbrega 

CHEFE DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

Érica Monteiro Ladislau 

CHEFE DO SERVIÇO DE PESSOAL 

Elcir Trindade Vero 

 

 

 

 

 

 

 



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
3 

 

Apresentação  

 

O Boletim de Serviço é uma publicação editada pelo Centro de Tecnologias 

Estratégicas do Nordeste – CETENE, instituto de pesquisa do Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovações - MCTI, em cumprimento à Lei n.º 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências.  

Este periódico é veiculado mensalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens a serviço, diárias, 

licenças, comunicações de férias, bem como outras vantagens e concessões cuja publicação 

é dispensável ao Diário Oficial da União.  

Desta maneira, o Boletim de Serviço do CETENE constitui-se em um instrumento 

formal de que objetiva seguir o princípio da transparência do serviço público, e, sobretudo a 

legalidade dos atos administrativos da instituição.   



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
4 

 

Sumário  

 

Apresentação           03  

Sumário           04 

Atos da Presidência da República        

Atos do MCTI                   

Atos da Direção do CETENE                 05 

Portaria nº 31, de 18 de fevereiro de 2021       06 

Portaria nº 32, de  24 de fevereiro de 2021          07 

       
Atos da Coordenação de Desenvolvimento Tecnológico     

Atos da Coordenação de Gestão Administrativa      

Atos da Divisão de Orçamento e Finanças       08 

Extrato de Contrato – 02/2021                                                         09
  

Atos do Serviço de Pessoal         10 

Servidores com ocorrência de férias – 03/2021     11 

Interrupção e reprogramação de férias – 02/2021     12 

Substituições de chefia – 02/2021       13 

Servidores em regime de trabalho remoto – 02/2021    14 

Servidores afastados – 02/2021       16 

Termos de compromisso de estágio – 02/2021     17 

      

  



 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
5 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO DO CETENE 

 



 
 

  
BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
6 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 

PORTARIA Nº 31/2021/SEI-CETENE 

de 18 de fevereiro de 2021 
Nomeia Gestor e Fiscal para o contrato CETENE nº12/2020 

 
 

O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida 

pela Portaria MCTI nº 407, de 29/ 06/ 06, publicada no DOU de 30/06/06, e pelo 

Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 5145 de 14/ 11/16, 

publicada no DOU de 16/11/16, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da 

Ciência, Tecnologia e Inovações, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores indicados no quadro abaixo responsáveis pela 

gestão e fiscalização do contrato mencionado, tendo em vista o disposto no art. 67 da 

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no Capítulo V - Da Gestão do Contrato - da 

Instrução Normativa da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão (IN/SEGES/MP) nº 5, de 25 de maio de 2017. 

 

 
 
 

Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no 

Boletim de Serviço do CETENE/MCTI. 

 

 
Jarley Nóbrega 

Diretor Substituto 
  

Nº DO CONTRATO/ 
Nº DO PROCESSO 

FORNECEDOR/ 
CNPJ 

OBJETO/VIGÊNCIA 
GESTOR/ 
Matrícula 

SIAPE 

FISCAL/ 
Matrícula 

12/ 2020 
01202.000319/2020-

83 

Agilent 
Technologies Brasil 

CNPJ 
03.290.250/0006-

06 

Contratação de 
serviços de 

manutenção corretiva 
e preventiva do 
Equipamento 

Cromatógrafo Gasoso, 
Modelo 7820A. 

Paulo 
Roberto 
Moreira 
Maciel 

1702831 

André Luís 
de França 

Dias 
1703968 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
7 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE 
PORTARIA Nº 32/2021/SEI-CETENE 

de 24 de fevereiro de 2021 

Nomeia Gestor e Fiscal para o Contrato CETENE nº 01/2021 

 O DIRETOR SUBSTITUTO DO CENTRO DE TECNOLOGIAS ESTRATÉGICAS DO NORDESTE, 

no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência 
concedida pela Portaria MCTI nº 407, de 29/06/06, publicada no DOU de 30/06/06, e pelo 
Regimento Interno do CETENE, aprovado pela Portaria MCTI nº 5145 de 14/11/16, 
publicada no DOU de 16/11/16, ambas assinadas pelo Senhor Ministro de Estado da 
Ciência, Tecnologia e Inovações, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1° Nomear os servidores indicados no quadro abaixo responsáveis 
pela gestão e fiscalização do contrato mencionado, tendo em vista o disposto no art. 67 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no Capítulo V - Da Gestão do Contrato - da 
Instrução Normativa da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, 
Desenvolvimento e Gestão (IN/SEGES/MP) nº 5, de 25 de maio de 2017. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo 
ser publicada no Boletim de Serviço do CETENE/MCTI. 

  

Jarley Nóbrega 
Diretor Substituto 

Nº DO 

CONTRATO / 

Nº DO PROCESSO 

FORNECEDOR/ 

CNPJ 
OBJETO/VIGÊNCIA 

GESTOR/ 

Matrícula 

SIAPE 

FISCAL/ 

Matrícula 

SIAPE 

VALOR 

ESTIMADO 

 

01/2021 
01202.000009/2021-

40 

P&P TURISMO 
EIRELLI EPP 

06.955.770/0001-
74 

Contratação de 
serviços de reserva, 
aquisição, emissão, 

marcação e 
remarcação de 

bilhetes de passagens 
aéreas nacionais com a 

finalidade de 
transporte individual. 

Érica Monteiro 
Ladislau 
1834837 

 

Elcir 
Trindade 

Vero 
1466979 

 

R$ 30.001,00 
(trinta mil e 

um reais) 
 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
8 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

  

 

ATOS DA DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
9 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 
Espécie: Contrato n° 01/2021. Processo n° 01202.000009/2021-40. Contratante: Centro 

de Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CNPJ n° 01.263.896/00021-08, representante 

Giovanna Machado, inscrita no CPF sob o n° 519.487.700-59. Contratado: P&P TURISMO 

EIRELLI EPP, CNPJ n° 06.955.770/0001-74, representante Gean Ricardo Moraes, portador 

da cédula de identidade nº 2.996.706 SSP/SC, inscrito no CPF sob o nº 016.169.099-86. 

Data da Assinatura: 19/02/2021. Objeto: Contratação de serviços de reserva, aquisição, 

emissão, marcação e remarcação de bilhetes de passagens aéreas nacionais com a 

finalidade de transporte individual. Vigência: 12 (doze) meses. 

 

Érica Ladislau 
Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 

 

  



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ATOS DO SERVIÇO DE PESSOAL 

 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
11 

 

FÉRIAS 

| Março de 2021 | 

Servidora: JÚLIA FURTADO CAMPOS                     SIAPE: 1704018 

Cargo: Técnico 

Lotação: COTEC 

Exercício: 2021 

Parcela 1: 17/03/2021 a 26/03/2021 

* Servidora em regime de trabalho presencial 

Servidora: ACIDÁLIA DE OLIVEIRA                                   SIAPE: 1893860 

Cargo: Atendente 

Lotação: SESEP 

Exercício: 2020 

Parcela 1: 01/03/2021 a 20/03/2021 

*Servidora em regime de trabalho remoto 

Servidor: ELCIR TRINDADE VERO                                              SIAPE: 1466979 

Cargo: Assistente em C&T 

Lotação: SESEP 

Exercício: 2020 

Parcela 3: 22/03/2021 a 31/03/2021 

*Servidor em regime de trabalho presencial 

 
Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 

 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
12 

 

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

| Fevereiro de 2021 | 

Servidora: GIOVANNA MACHADO        SIAPE: 1234085 

Cargo: Pesquisadora/Diretora 

Lotação: DIRETORIA 

Exercício: 2020 

Período Marcado: 18/02/2021 a 27/02/2021 

Data da interrupção: 25/02/2021  

Data de reinício do período de férias: 05/04/2021 (3 dias)  

Processo administrativo: 01202.000038/2021-10 

Autorização: Jarley Palmeira Nóbrega    Data: 23/02/2021 

*Servidora em regime de trabalho presencial 

 

REPROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 

| Fevereiro de 2021 | 

Servidora: GIOVANNA MACHADO        SIAPE: 1234085 

Cargo: Pesquisadora/Diretora  

Lotação: DIRETORIA  

Exercício: 2020 

Parcela 3: 24/05/2021 a 02/06/2021 

Processo administrativo: 01202.000039/2021-56 

Autorização: Jarley Palmeira Nóbrega    Data: 23/02/2021 

*Servidora em regime de trabalho presencial 

 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
13 

 

SUBSTITUIÇÕES DE CHEFIA 

| Fevereiro de 2021 | 

 

Servidor: EDUARDO EUGÊNIO FERREIRA CAMPOS     SIAPE: 1702341 

Titular: Érica Monteiro Ladislau                                       SIAPE: 1834837 

Cargo: Chefe da Divisão de Orçamento e Finanças 

Código: FCPE 101.2 

Período: 25/01/2021 a 03/02/2021 

Justificativa: Gozo de férias da titular 

Ato de designação: Portaria MCTI nº 0847, de 01/03/2019 

 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

 

  



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
14 

 

SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS EM TRABALHO REMOTO 

CÓDIGO DE AFASTAMENTO – 0387 
 

| Fevereiro de 2021 | 

NOME SIAPE PERÍODO 

ACIDÁLIA DE OLIVEIRA 1893860 

01/02/2021 

a 

28/02/2021 

ALBERTO FRANCISCO PEREIRA LIMA 1882479 

01/02/2021 

a 

28/02/2021 

ALDENISE LIZANDRA DE MIRANDA OLIVEIRA 1826257 

01/02/2021 

a 

02/02/2021 

13/02/2021 

a 

28/02/2021 

DANIEL LOCATELLI SANTOS 1695244 

01/02/2021 

a 

28/02/2021 

FERNANDO ANTÔNIO LOPES PIMENTEL ROSA 1882314 

01/02/2021 

a 

28/02/2021 

LAUREEN MICHELLE HOULLOU 1298805 

01/02/2021 

a 

28/02/2021 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
15 

 

 

LENY CÂNDIDA FERREIRA 1940199 

01/02/2021 

a 

28/02/2021 

LUÍS AUGUSTO DE HOLANDA PIRES DE MELO 1712401 

01/02/2021 

a 

10/02/2021 

13/02/2021 

a 

28/02/2021 

LUIZ DE SANTANA GOMES 1880458 

01/02/2021 

a 

28/02/2021 

LYGIA VILMAR BRITTO 0662519 

01/02/2021 

a 

16/02/2021 

27/02/2021 

a 

28/02/2021 

PAULA RAPHAELLA GUEDES BARBOSA 1651694 

01/02/2021 

a 

28/02/2021 

VÂNIA MARIA SOARES 1882658 

01/02/2021 

a 

28/02/2021 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
16 

 

SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS AFASTADOS  

CÓDIGO DE AFASTAMENTO – 0388 

| Fevereiro de 2021 | 

 

 

 

Elcir Trindade Vero 
Chefe do Serviço de Pessoal 

 

 

  

NOME SIAPE PERÍODO 

AMARO ALVES 1880240 
01/02/2021  

a 
 28/02/2021 

EDVALDO GOMES FERRAZ 1954637 
01/02/2021 

a 
 28/02/2021 



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
17 

 

TERMOS DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO  

INGRESSOS 

           | Fevereiro de 2021 | 

Estagiário: Matheus Oliveira da Luz Ramos Diniz 

Identificação: 8.XXX.0X4 – SDS/PE 

Instituição de Ensino: Universidade Estácio de Sá 

Vigência: 10/02/2021 a 09/08/2021 

Supervisor: James Melo 

Lotação: DIORF 

Modalidade: Não obrigatório 

Regime: Presencial 

 

 

Elcir Trindade Vero 

Chefe do Serviço de Pessoal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

                                                                                                                                                                                                     
  

BOLETIM DE SERVIÇO DO CETENE| Nº 52, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2021

 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO CETENE 

Centro de Tecnologias Estratégicas do Nordeste – CETENE 

Av. Prof. Luiz Freire, 01 – Cidade Universitária 

Recife/PE – 50.740-545 

Telefone: +55 (81) 3334-7246/ E-mail: ascom@cetene.gov.br  

  

mailto:ascom@cetene.gov.br

